2

Российская Федерация

Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» декабря 2025 года                                                                               № 246
г. Краснокаменск

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая приказ МЧС России от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Забайкальского края от 26.11.2013 № 509 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края», в целях организации сбора и обмена в Забайкальском крае информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
2. Рекомендовать руководителям органов управления функциональных подсистем РСЧС, спасательных служб Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, организаций независимо от форм собственности:
[bookmark: sub_31]1) осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
[bookmark: sub_32]2) организовать представление информации, содержащей сведения о происшествиях, прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, утвержденным настоящим постановлением;
[bookmark: sub_33][bookmark: sub_34]3) обеспечить работу в режиме видеоконференцсвязи по ежесуточному уточнению оперативной обстановки единой дежурно-диспетчерской службы администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (дежурно-диспетчерских служб) с федеральным казенным учреждением «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю».
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 30.07.2014 № 53 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по территориальному развитию -  председателя комитета территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края                  В.М. Батарова.
5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ  № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край,       г. Краснокаменск, 505; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Ковыли, ул.Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Богдановка, ул.Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Кайластуй, ул.Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Капцегайтуй, ул.Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район,                      с. Маргуцек, ул.Губина, 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Среднеаргунск, ул.Центральная, 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Целинный, ул.Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, п.Юбилейный, ул.Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня их официального обнародования.

Глава муниципального округа                                                            К.А. Зверев

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
 Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края
03.12. 2025 года № 246

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

[bookmark: sub_10]1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее - информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, межмуниципального характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации), федеральных органов исполнительной власти в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_20]2. Сбор и обмен информацией осуществляется между федеральными органами исполнительной власти, администрацией Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
Сбор и обмен информацией организует администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, через органы повседневного управления спасательных служб, функциональных подсистем и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее - территориальная подсистема).
[bookmark: sub_30]3. В процессе сбора и обмена информацией принимают участие администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Краснокаменскому муниципальному округу Забайкальского края, спасательные службы Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края и организации.
[bookmark: sub_40]4. Сбор и обмен информацией осуществляется, как правило, в следующей последовательности:
- организации представляют информацию в администрацию Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация;
- территориальные органы администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и представляют информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- дежурно-диспетчерские службы организаций, расположенных на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края и находящиеся в ведении федеральных органов исполнительной власти осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
[bookmark: sub_50]5. Ответственным за сбор и обмен информацией является орган повседневного управления территориальной подсистемы Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края - единая дежурно-диспетчерская служба Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
[bookmark: sub_60]6. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны соблюдаться требования конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
______________________________